ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

ROZVOJ SPECIFICKÝCH MOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ V

ZÁPASE
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Barbora Živná
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke vzdělání

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 18. dubna 2017

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Mgr. Luboši Charvátu za cenné rady, připomínky

a kritiku při tvorbě závěrečné práce.

Zároveň děkuji Všem, kteří mi pomáhali uskutečnit testování.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 2

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 4

1.1 CHARAKTERISTIKA ZÁPASU ........................................................................................................... 4

1.2 PRAVIDLA ZÁPASU ...................................................................................................................... 5

1.3 CHARAKTERISTIKA VĚKOVÉHO ROZHRANÍ TESTOVANÝCH OSOB ........................................................... 8

1.4 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI ............................................................................................................ 9

1.4.1 Vytrvalostní schopnosti ........................................................................................... 11

1.4.2 Silové schopnosti ..................................................................................................... 13

1.4.3 Rychlostní schopnosti .............................................................................................. 16

1.4.4 Koordinační schopnosti ........................................................................................... 19

1.4.5 Motorické schopnosti specifické pro zápas a jeho využití ...................................... 20

1.4.6 Fyziologická charakteristika zatížení........................................................................ 23

1.5 TRÉNINKOVÝ CYKLUS ................................................................................................................ 25

1.5.1 Roční tréninkový cyklus ........................................................................................... 26

1.6 STAVBA CVIČEBNÍ JEDNOTKY ...................................................................................................... 27

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................................... 29

2.1 CÍL ........................................................................................................................................ 29

2.2 ÚKOLY ................................................................................................................................... 29

3 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 30

3.1 NÁVRH ZÁSOBNÍKU CVIKŮ ......................................................................................................... 30

3.1.1 Cviky ve dvojicích ..................................................................................................... 30

3.1.2 Cviky s náčiním ........................................................................................................ 37

3.1.3 Cviky v kolektivu ...................................................................................................... 40

3.1.4 Cviky bez soupeře .................................................................................................... 43

3.2 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ SESTAVENÉ CVIČEBNÍ BATERIE .......................................................................... 48

3.3 TESTOVÁNÍ ............................................................................................................................. 48

3.3.1 Charakteristika testovaného souboru ..................................................................... 48

3.3.2 Metodika ................................................................................................................. 49

3.3.3 Výsledky ................................................................................................................... 51

3.4 DISKUSE ................................................................................................................................. 67

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 71

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 73

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 74

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................................................ 76

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 77

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

ATP-CP - Adenosintrifosfát – kreatin fosfát

VV SZČR - Výkonný výbor Svazu Zápasu České republiky

FILA - Federation Internationale de Lutte Amateur

„O“ - napomenutí
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z několika důvodů. Špatná dostupnost

odborné literatury v České republice na sportovní odvětví zápasu, je jedním z důvodů mé

volby. Pokud by se někdo z široké veřejnosti zajímal o tento sport, nejsou k dispozici

bohužel skoro žádné knihy nebo spisy. Při hledání odborné literatury jsem samozřejmě

objevila pár diplomových a bakalářských prací. Speciální motorické dovednosti pro zápas

se zaměřením převážně na silově vytrvalostní schopnosti jsem však při prohlížení

závěrečných prací nikde nenašla dostatečně popsané. Druhým důvodem mé volby je

navázání na mou bakalářskou práci, kde jsem se zabývala problematikou výběru

talentované mládeže. Dalším důvodem je má obliba k zápasu. Tento individuální sport

aktivně dělám již řadu let, jako trenér a rozhodčí se účastním krajských soutěží.

V teoretické části chci čtenářům nastínit charakteristiku a současná pravidla

sportovního odvětví zápasu. Dále zde všeobecně popisuji motorické schopnosti, přičemž se

více zaměřuji na kondiční schopnosti. Další část je zaměřena na správné zařazení mého

navrhovaného zásobníku cviků do tréninkového cyklu a následně i do cvičební jednotky.

Praktická část je zaměřena na vytvoření navrhovaného zásobníku cviků. Zde popisuji

jednotlivé cviky, jejich časové limity nebo počty, ale u některých i jejich možné

modifikace. Poté na zápasnících daného věku provádím testy pro ověření navržené

cvičební baterie.

Ráda bych touto diplomovou prací přispěla k lepšímu a efektivnějšímu rozvoji

motorických schopností v zápase. Doufám, že by má práce mohla pomoci nejen

začínajícím trenérům, ale i trenérům s vyšší kvalifikací, kteří by chtěli zkvalitnit svoji

tréninkovou jednotku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA ZÁPASU

Zápas se dělí na dva základní styly. Na zápas řecko-římský a volný styl. Rozdíly

v těchto stylech najdeme nejen v pravidlech, ale i v postoji, v pohybu po žíněnce

a především v používaných chvatech.

Řeckořímský zápas má svá omezení na rozdíl od volného stylu. V pravidlech je

přesně definováno, na jaké části těla lze použít chvatů. Jedná se o omezení provádění

chvatů přes dolní končetiny. Tímto základním pravidlem se volný styl liší od

řecko-římského stylu. Jak již bylo řečeno, rozdílem nejsou jen pravidla, ale i volba postoje

zápasníka při utkání. V novodobých pravidlech je postoj v řecko-římském stylu velice

striktně prosazován. Důvodem je vizuální rozlišení výše jmenovaných stylů. Při zápase

v řecko-římském stylu zápasník zabírá postoj vzpřímený, díky tomu je skoro pořád

v neustálém těsném kontaktu se soupeřem. Při utkání ve volném stylu je důležité ubránit

dolní končetiny, proto jsou v postoji sportovci více předkloněni. Dále se zápasníci v

utkáních v tomto stylu snaží připravit si chvat z postoje bez bližšího kontaktu se soupeřem.

Zápasníci se díky odlišnostem často specializují jen na jeden styl. Někdy se ale

stává, že přeborník v jedné disciplíně je úspěšný i v druhé. Základy jako je doba utkání,

vybavení pro soutěž a podobně jsou stejné.

Pravidla pro odvětví zápasu jak v řecko-římském tak i ve volném stylu prošla

mnoha změnami. Jen během doby 10 let pravidla prošla minimálně 7 změnami. Jejich

úkolem bylo zbuzení zájmu o tento sport široké veřejnosti.

Zápas je úpolový sport charakteristický především zabíráním chvatů za různé části

těla, přetlačováním, odtlačováním a podobně. Cílem je, přemoci soupeře dotlačením na

obě lopatky nebo právě pomocí chvatů vyhrát na bodovou převahu. Souboj dvou zápasníků

se neustále vyvíjí v měnících se situacích v utkání. Díky těmto proměnlivým situacím,

potřebuje zápas pestrý zásobník pohybových dovedností a dostatečný rozvoj všech

motorických schopností. Zápas se odehrává na žíněnce 12x12m, kruhového tvaru.

(Czech-wrestling.cz)
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1.2 PRAVIDLA ZÁPASU

Tato kapitola vychází z mezinárodních pravidel United World Wrestling.

(Czech-wrestling.cz)

Zápas je olympijský sport, který má svou tradici na Olympijských hrách již od

počátku. Bohužel po Olympijských hrách v Londýně roku 2012, byla velká


[…]


vytrvalostní schopnosti, ale i morálně volní vlastnosti a motivace.
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 Celkové sečtení hodů nebo cviků za dvě minuty testování bylo provedeno

z důvodu, které by mohly zkreslit celkový výsledek (automatizace pohybu, morálně volní

vlastnosti a motivace).

Při sestavování testové překážkové dráhy jsem chtěla napodobit intenzitu a čas

zápasnického utkání dvě 3 minutové periody s 30s oddechovým časem. Cvičenci si i přes

seznámení s obtížností překážkové dráhy, volili nesprávné rozložení svých sil. V prvním

kole překážkové dráhy jsem zpozorovala u většiny závodníků rychlý nástup únavy,

zpomalení a zhoršenou koordinaci. Respondenti se v druhém kole překážkové dráhy snažili

lépe hospodařit se svým fyzickým fondem z důvodu přílišného vyčerpání z předchozího

kola.

Z analýzy výsledků vyplývá, zlepšení silově vytrvalostních schopností u o obou,

testovaných skupin. Obě skupiny respondentů díky pravidelnému tréninku vylepšily svůj

fyzický fond. První skupina zápasníků, která měla v každé tréninkové jednotce zařazeny

navržené cviky na silovou vytrvalost, se zlepšila v testové baterii průměrně o 9,21%.

Druhá skupina, která po dobu výzkumu nezměnila své tréninkové metody, se zlepšila

o 2,55%.

Použití metod z mého zásobníku cviků v tříměsíční tréninkové období zaměřeným

na rozvoj silové vytrvalosti prokázalo, progresivní zlepšení o 6,65%.
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ZÁVĚR

Jedním z podstatných důvodů vytvoření mé diplomové práce jsou nedostatečné

zdroje informací pro trenéry zápasu. V závěrečné práci na téma rozvoj specifických

motorických schopností v zápase jsem si stanovila cíl vytvořit speciální zásobník cviků pro

rozvoj silově vytrvalostních schopností v zápase řecko-římském a ve volném stylu. Knihy

a metodické dopisy zabývající se rozvojem kondičních schopností v zápase, jsou podle

mého názoru zastaralé. Starší odborná literatura nevyužívala informace o fyziologickém

zatížení organismu a čerpala převážně jen z empirických poznatků. Ve své práci jsem se

snažila vycházet převážně z všeobecných didaktických pravidel sportovního tréninku, která

jsem následně aplikovala na tréninkovou jednotku v zápase.

Nejen v České republice, ale i v zahraničí jsem se zúčastnila mnoho soustředění,

sportovních srazů a soutěží v zápase. Dlouholetá zkušenost s tímto sportovním odvětvím

mě inspirovala při návrhu zásobníku cviků. Čeští trenéři některé zahraniční metody a cviky

převzali, bohužel je podle mého názoru neumí efektivně zařadit do tréninkové jednotky.

Používané cviky a metody jsou prováděny bez předešlého naplánování a postrádají

systematičnost. Ve výsledku výkonnost sportovců nestoupá, jak by měla a tréninky jsou

málo efektivní. Z těchto důvodů jsem vytvořila zásobník cviků s doporučením, kdy

zařazovat rozvoj silové vytrvalosti v tréninkové jednotce.

Mnou vytvořený zásobník cviků je vhodný pro trénování sportovců, kteří jsou starší

14-ti let, avšak vždy je zde nutné přihlížet k biologickému věku a individuálnostem

sportovce.

Dále jsem ve své práci, z již výše zmíněného zásobníku cviků, vytvořila testovou

baterii. Testy mi daly odpověď na otázku, zdali jsou mnou vytvořené cviky a metody

vhodné pro speciální rozvoj silové vytrvalosti v zápase. Pro testování jsem vytvořila

2 skupiny respondentů z 6 zápasnických oddílů. Obě skupiny měly za úkol trénovat po

dobu třech měsíců, třikrát v týdnu, 1,5 hodiny na zápasnické žíněnce. První testovaná

skupina v průběhu třech měsíců rozvíjela silovou vytrvalost podle mnou vytvořených

cviků. Druhá skupina trénovala se svými trenéry, bez změněných podmínek, běžným

způsobem.
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Výsledky testování mi potvrdily můj předpoklad zlepšení rozvoje silově

vytrvalostních schopností při zařazení nových cviků a metod do tréninkového procesu.

U porovnávání výsledků byly hodnoty druhé minuty nejvíce vypovídajícím faktorem

rozvoje silově vytrvalostních schopností. Oproti druhé skupině se celá první skupina ve

všech sledovaných parametrech výrazně zlepšila.

Tato práce na rozvoj specifických motorických schopností by mohla být přínosná

i pro jiné úpolové sporty s podobnou strukturou. Dosavadní tréninkové metody již

neodpovídají součastným potřebám výkonnostního a vrcholového sportu. Doufám, že má

práce bude přínosem všem trenérům a sportovcům, kteří mají zájem trénovat lépe

a efektivněji v zápasnickém odvětví.
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RESUMÉ

This diploma thesis deals with motor skills in the wrestling. Object of the diploma

thesis is to design a special stack of exercises for wrestling for the development of force

persistence. I tested young wrestlers to confirm it.

I have divided the thesis into two theoretical and practical parts. In the theoretical

part, I tried to characterize wrestling and its current rules. I also tried to get the reader to

learn about motor skills in general and their practical use in wrestling. In the practical part

of my diploma thesis I focused on building the stack of exercises itself on strength

endurance. To check the exercise magazine, I tested 43 wrestlers from the Pilsen Region

and the Capital City of Prague.

At the end, I returned to the results of testing my stack of exercises. The test results

have shown that the proposed exercises actually develop strength-endurance skills. In my

research, I also found that the exercises that were taken in the wrist form had greater

effectiveness in the training unit. Work can therefore be useful to coaches who want to

make their work more effective.
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 PŘÍLOHY

I
