**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/17

**Jméno studenta:** Bc. Barbora Živná
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy a výchovy ke zdraví pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Rozvoj specifických motorických schopností v zápase
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Luboš Charvát

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si téma zvolila sama na základě profesního působení v tomto sportu jako trenérka. Vzhledem k tomu, že v posledních letech je zápas na ústupu hlavně kvůli nízké nebo žádné účasti českých závodníků na mezinárodní soutěžní scéně, snažila se nastítnit příčiny a přinést řešení v podobě intervence do tréninkového procesu. Speciální motorické schopnosti pro zápas nejsou v odborné literatuře citovány téměř vůbec. Nutno tedy přiznat autorce snahu o změnu tohoto faktu. I když testování specifických zápasnických motorických schopností bylo prvním počinem, musíme autorce přiznat, že na základě 3-měsíční intervence se ukázalo zlepšení probandů. Za další přínos práce můžeme považovat zásobník cviků, který může být vodítkem dalším trenérům a čtenářům z řad odborné veřejnosti. Co se týká formálního a jazykového zpracování práce, text je místy kostrbatý a autorka má potíže s vyjádřením svých myšlenek. Přes tyto nedostatky v práci se autorce cíl práce podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Může mít zlepšení probandů v motorických testech i jinou příčinu?

V Plzni, dne 29. 5. 2017

.....
podpis vedoucího práce